共青团珠海科技学院委员会

校团字〔2022〕4号

关于开展2021-2022学年珠海科技学院优秀志愿服务组织、优秀志愿者、优秀战疫志愿者评选和星级志愿者认定的通知

各二级学院团委：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，培育和践行社会主义核心价值观，弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，广泛宣传广大志愿者、志愿服务组织在疫情防控期间不畏艰险、冲锋在前、真诚奉献的良好风貌和感人事迹，深化落实青年志愿者行动，引导和鼓励全校青年学生广泛参与志愿服务，校团委决定开展优秀志愿服务组织、优秀志愿者、优秀战疫志愿者评选和星级志愿者认定工作，现将相关事宜通知如下：
一、表彰类别
（一）优秀个人
2021-2022学年珠海科技学院优秀志愿者
2021-2022学年珠海科技学院优秀战疫志愿者
2021-2022学年珠海科技学院星级志愿者

（2） 优秀组织
2021-2022学年珠海科技学院优秀志愿服务组织
二、申报条件
（一）“珠海科技学院优秀志愿者”评选条件
1.珠海科技学院在籍学生；
2.属于i志愿系统注册志愿者，归属组织为珠海科技学院所属志愿服务组织；
3.积极参与学校组织的志愿服务活动和培训，i志愿累计总时长65小时以上（含服务时长和培训时长），且本学年（2021年5月-2022年4月）i志愿累计时长达到25小时，获得群众普遍认可；
4.投身新冠肺炎疫情防控工作，做出突出贡献的优先考虑。
（二）“珠海科技学院优秀战疫志愿者”评选条件
1.珠海科技学院在籍学生；
2.热心公益，具备正确的理想信念、强烈的社会责任意识和奉献精神，无违法违纪记录：
3.在关爱医护家庭、城乡基层社区防控、防疫物资保障、网课助教等疫情防控志愿服务工作中作出突出贡献，具有较强的示范带头作用；
4.坚持组织化原则，所有志愿服务行动听从当地党委政府、防疫指挥部、团委、志愿者联合会（义工联）等的统一部署；
5.积极投身新冠肺炎疫情防控工作，本学年内（2021年5月-2022年4月）疫情防控志愿时长达100小时（疫情防控志愿服务活动主要指在校园、社区、街道等公共场所开展的一系列防疫活动）；
6.广东省内参与服务的志愿者，应为注册志愿者，提供“志愿防疫贡献徽章”（该徽章中体现防疫志愿服务时长及次数）；如“志愿防疫贡献徽章”显示疫情防控时长与事实不符，请提供疫情防控i志愿时长记录以及服务明细予以佐证；
7.在广东省外参与服务的志愿者应提供当地志愿服务时长证明材料，如当地使用的志愿服务时长统计系统截图、村（社区）等开具的服务证明，并加盖相应组织公章，证明材料应注明确切的服务时长）。
（三）珠海科技学院星级志愿者认定条件
1.珠海科技学院在籍学生；
2.属于i志愿系统注册志愿者，累计志愿服务时长达到50小时，可申请认定星级志愿者，星级认定分为五个等级：一星级、二星级、三星级、四星级、五星级。
	星级
	“i志愿”志愿服务时长

	一星级志愿者
	≥50

	二星级志愿者
	≥100

	三星级志愿者
	≥150

	四星级志愿者
	≥300

	五星级志愿者
	≥600

注意：以往参评过同一星级的志愿者不可继续重复申报同等级。
例：已被认定为2020-2021的三星级志愿者，若i志愿服务时长未达到四星级志愿者标准，则不可以继续申报2021-2022的三星志愿者。
（四）“珠海科技学院优秀志愿服务组织”申报条件
1.各二级学院志愿服务组织（包含未成立青年志愿者协会的学院志愿服务组织）成立满一年，注册志愿者人数不少于50人；
2.制度健全，管理科学，运作良好，公信力强；
3.志愿服务活动常态化开展，本学年（2021年5月-2022年4月）开展志愿服务活动满15次，队伍相对稳定，服务记录规范；
4.志愿服务成效突出，典型引领作用明显，示范带动作用强。

3、 申报名额
各二级学院团委、校青年志愿者协会为申报单位，负责本单位的人员评选、材料审核、组织申报等工作。
[bookmark: _Hlk100766103]1.“珠海科技学院优秀志愿者”的申报名额已划分，分配方案见附件1。其中，各二级学院团委按照“学生人数×1.5%”的原则分配名额。校青年志愿者协会的推荐人选，不占各二级学院团委申报名额。各申报单位以本学年各志愿者参与志愿服务活动的时长为基础推荐。
2. “珠海科技学院优秀战疫志愿者” 不设申报名额限制，二级学院团委对参评人员严格按照评选条件进行资格审查，并根据本学院参与疫情防控工作学生具体情况推荐人选。校团委根据各学院推荐人员事迹、时长等材料，综合评议结果，最终推选50名珠海科技学院“优秀战疫志愿者”。
2.珠海科技学院星级志愿者认定，不设申报名额限制。
3.“珠海科技学院优秀志愿服务组织”仅限定于各二级学院志愿服务组织（包含未成立青年志愿者协会的学院志愿服务组织）。

四、评选、认定程序
符合申报条件的个人和集体向归属的申报单位提交申报材料，各申报单位在充分征求有关方面意见的基础上，并经公示3天无异议后，汇总本单位所有申报材料，在4月25日17：00前将申报材料电子版材料发送至847058439@qq.com邮箱，并将申报表、汇总表纸质版交至校团委3办进行核准审批。
具体申报材料：
（一）参评“优秀志愿者”奖项资料包括：
1.《2021-2022学年珠海科技学院“优秀志愿者”申报表》（附件2）；
2.志愿服务相关荣誉证明（复印件）；
3.其他佐证材料。
（二）参评“优秀战疫志愿者”奖项资料包括：
1．《2021-2022学年珠海科技学院“优秀战疫志愿者”申报表》（附件3）；
2.1500字以内的疫情防控相关事迹材料和典型图片1-3张（不小于1M）、可附相关影像材料；
3.i志愿页面中“志愿防疫贡献徽章”（可补充i志愿系统服务明细或其他证明材料）。
（三）认定“星级志愿者”奖项资料包括：
1.《2021-2022学年珠海科技学院星级青年志愿者申报表》（附件4）；
2.申请四星级志愿者及以上者，需撰写一篇详细事迹材料并提供若干志愿服务照片；
（四）参评优秀志愿服务组织奖项资料包括：
1.《2021——2022学年珠海科技学院青年志愿者协会优秀志愿服务组织申报表》（见附件4）；
2.述职材料（5分钟演讲稿、PPT）以及1分钟的总结材料（形式可为视频、电子杂志等）。

附件：
1.珠海科技学院2021—2022学年优秀志愿者申报名额分配表
2.2021—2022学年珠海科技学院优秀志愿者申报表
3.2021—2022学年珠海科技学院优秀战疫志愿者申报表
4.2021—2022学年珠海科技学院星级志愿者认定表
5.2021—2022学年珠海科技学院优秀志愿服务组织申报表
6.2021-2022学年珠海科技学院2021-2022学年优秀志愿者、优秀战疫志愿者、星级志愿者及优秀志愿服务组织评选表彰推荐汇总表
联系人：蔡祥淼
联系方式：13750065597
电子邮箱：847058439@qq.com

共青团珠海科技学院委员会
2022年4月15日

- 1 -

附件1：
珠海科技学院2021——2022学年“优秀志愿者”申报
名额分配表
	单位
	学生人数
	优秀志愿者数

	美术与设计学院团委
	1834
	28

	工商管理学院团委
	4473
	67

	电子信息工程学院团委
	1838
	28

	计算机学院团委
	3606
	54

	旅游学院团委
	984
	15

	机械工程学院团委
	1444
	22

	文学院团委
	2534
	38

	公共管理学院团委
	1310
	20

	外国语学院团委
	1494
	22

	药学与食品科学学院团委
	1674
	25

	建筑与城乡规划学院团委
	575
	9

	金融与贸易学院团委
	3749
	56

	物流管理与工程学院团委
	1344
	20

	音乐舞蹈学院团委
	1197
	18

	健康学院团委
	389
	6

	航空工程学院团委
	283
	4

	化工与新能源材料学院团委
	902
	14

	公共基础与应用学院团委
	301
	5

	阿里云大数据应用学院团委
	655
	10

	体育科学学院团委
	537
	8

[bookmark: _Toc525601318][bookmark: _Toc32145686]附件2：
2021—2022学年珠海科技学院优秀志愿者申报表

	姓名

	所在学院

照片

	政治面貌

	学号

	志愿服务
总时长

	本学年志愿服务
总时长

	是否参与疫情防控工作

	是否担任志愿服务活动主要负责人

	联系方式

	现（曾）在志愿服务组织任职

	代表性
志愿服务经历
	活动序号
	活动名称
	工作内容简介

	1

	2

	3

	个人事迹简介（500字以内）
	（包括志愿服务经历、在志愿服务社团任职经历、参加志愿服务项目经历、获奖经历，在志愿服务领域发挥的引领作用的体现，但不限于此，可附页）

	申报理由（300字以内）

	二级学院
团委意见

               签 章
    2022年  月  日
	学校团委
意见

                       签 章
      2022年  月  日

说明：请勿更改申报表格式，保持在两页纸内，纸质版请双面打印。
附件3：
珠海科技学院“优秀战疫志愿者”申报表

	姓   名

	性   别

	1寸
照片

	出生年月

	民   族

	籍    贯

	政治面貌

	手机号码

	疫情防控志愿服务时长

	身份证号

	疫情防控志愿服务地点

	所在志愿服务组织

	所在团支部

	疫情防控志愿服务内容

	个人
简介
（200字）
	（学习和工作经历、志愿服务经历等）

	曾获
主要
奖励
	（选填5项以内表彰奖励情况）

	疫情防控志愿服务主要事迹

	（主要事迹不超过300字，另附1500字以内详细事迹材料）

	二级学院团委推荐意见

（盖  章）
年    月    日

说明：请勿更改申报表格式，保持在两页纸内，纸质版请双面打印。
附件4：
2021——2022学年珠海科技学院星级志愿者认定表

	姓名

	性别

	（照片）

	学号

	所在学院

	政治面貌

	联系方式

	i志愿时长

	是否在疫情防控工作
上作出突出贡献

	现（曾）在志愿服务组织任职

	是否担任志愿服务
活动主要负责人

	认定级别
	□一星级志愿者     □二星级志愿者     □三星级志愿者
□四星级志愿者     □五星级志愿者

	代表性志愿服务经历
	活动序号
	活动名称
	工作内容简介

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	个人事迹简介
	（包括志愿服务经历、在志愿服务社团任职经历、参加志愿服务项目经历、获奖经历，但不限于此，不少于500字，可另附一页）

	二级学院
团委意见

     签 章
   2022年   月   日
	校团委意见

        签 章
      2022年   月   日

说明：1.请勿更改申报表格式，保持在两页纸内，纸质版请双面打印。
2.认定四星级、五星级志愿者需另附600字事迹材料、志愿服务工作照一张以及相关事迹材料（证书、证明等）等。
附件5：
2021——2022学年珠海科技学院
“优秀志愿服务组织”申报表
	组织名称

	成立时间

	组织人数

	学院注册志愿者人数

	开展志愿服务活动次数（2021年5月-2022年4月20日）

	列举3个以内品牌
公益项目

	主要事迹
2000 字以内
	（含志愿服务组织文化介绍、志愿服务项目次数及其介绍、服务覆盖人群、活动开展频率等。）

	二级学院
团委意见

                签 章
2022年  月  日
	学校团委
意见

                       签 章
2022年  月  日

说明：1.请勿更改申报表格式，保持在两页纸内，纸质版请双面打印。
2.事迹材料可另附页。